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PiR
CAKTIMIN E TARIFAVE TE VEPRIMTARISE DYTESORE TiE PERMBARUESIT
GJYQESOR PRIVAT PER KRYERJEN E NJOFTIMIT APO MBLEDHIJES
Skt DETYRIMEVE FINANCIARE ME MIREKUPTIM

Né mbéshtetje t& nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés, t& nenit 7, pika 2 & ligjit nr. 8678, daté
14.5.2001 “Pér organizimin dhe funksionimin e Ministris& s& Dreji8sisé”, 1 ndryshuar, si dhe t&
nenit 36, pika 2 t& ligjit nr. 26/2019 “Pér shérbimin pérmbarimor gjyqésor privat”,

UDHEZO1J:

L. Objekti i udhézimit

Objekti i kétij udhézimi &éshté pércaktimi i tarifave pér kryerjen e njoftimit apo kryerjen e
mbledhjes s& detyrimeve financiare me mirékuptim, si veprimtari dytésore e pérmbaruesit gjyqésor
privat, me kérkesé t& t& interesuarve, si dhe pércaktimi i m&nyrés s¢ pagesés sé tyre.

IL. Fusha e zbatimit t&€ udhézimit

1. Ky udhézim zbatohet né rastet e kryerjes s& njoftimit apo mbledhjes s& detyrimeve financiare
me mirékuptim, ndérmjet:

a) personave fiziké;

b) personave fiziké dhe juridiké privaté;

¢) personave juridiké privaté.

2. N& fushén e zbatimit t& k&tij udh&zimi nuk pérfshihen detyrimet e pércaktnara né aktet
noteriale ose vendimet gjygésore t& formés sé preré, pér & cilat &sht€ 18shuar urdhér ekzekutimi
dhe ka filluar procesi i ekzekutimit t€ detyrueshém, si dhe vendimet gjyqésore q& kané marré formé
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t& preré pas hyrjes né fuqi t& ligjit nr. 38/2017, daté 30.3.2017 “Pér disa ndryshime né Kodin e
Procedurés Civile”, g& jané véné né ekzekutim nga shérbimi p&rmbarimor.

IIL. Llojet e vlerave dhe detyrimeve financiare qé i nénshtrohen tarifimit nga shérbimi
pérmbarimor gjyqésor privat

1. Ky udhézim zbatohet pér vlerat dhe detyrimet financiare t€ mé&poshtme:

a) detyrime té papércaktuara me akt shkresor, g€ pranohen nga palét;

b) detyrime t& pércaktuara me akt shkresor, t& nénshkruara dhe t& pranuara nga palét;

¢) aktet noteriale apo aktet e tjera t& njohura nga ligji, né t& cilat p&rcaktohet detyrimi ndérmjet
paléve;

d) aktet e kredive bankare dhe institucioneve financiare t& licencuara nga Banka e Shqipé&risg,
né t& cilat shuma e kredisé s& pérfituar nga kredimarrési &shté mé e vogél se vlera e pasurisg s&
luajtshme apo té paluajtshme, & garanton pérmbushjen e shlyerjes s& ploté t& detyrimit;

2. N& té gjitha rastet ¢ mbledhjes s& detyrimeve financiare me mirékuptim t& pércaktuara n&
kéte kre, respektohen detyrimet q& rrjedhin nga legjislacioni né fuqi pér parandalimin dhe
pastrimin ¢ parave.

1V. Tarifa pér mbledhjen e detyrimeve financiare me mirékuptim

1. Tarifa e shérbimit pé&r mbledhjen e detyrimeve financiare me mirgkuptim &sht€ pagesa, qé

kryhet pér t& mundésuar shérbimin e pérmbaruesit, pér njoftimin dhe mbledhjen e tyre.

2. Pér pércaktimin e tarifave t& shérbimit t&€ mbledhjes s& detyrimeve financiare me
mirékuptim sipas vlerés s& detyrimit do t& keté tre fasha, ng & cilat subjektet pérmbarimore do t&
referojné, si mé poshté:

a. Pér vlera detyrimi deri né 5 000 000 (pesé milion) leké, tarifa e shérbimit do & jet& jo mé
e lartg se 20%;

b. Pér vlera detyrimi deri n& 90 000 000 (néntédhjeté milion) leké, tarifa e shérbimit do & jeté
jo mé e larté s& 10%,;

¢. Pérvlera detyrimi mbi 90 000 000 (néntédhjeté milion) leké, tarifa e shérbimit do t€ jeté jo
mé e larté se 5%.

3. Tarifés s& shérbimit sipas pikés 2 & kétij kreu, i shtohen shpenzimet e procedurés sé
njoftimit dhe komunikimit ndérmjet paléve pér arritjen e marréveshjes s& mirékuptimit, si mé
poshté:

a) shpenzime pér njoftimin dhe propozimin e marréveshjes s& mirékuptimit nga pérmbaruesi
gjyqésor privat, ose dokumentimi i refuzimit t& marréveshjes s& mirgkuptimit nga pala, t& cilés 1
drejtohet pérmbaruesi gjyqésor, né shumé fikse prej 10 000 (dhjeté mijé) lekésh;

b) shpenzime té realizimit t& procesit t& komunikimit nd&rmjet dy paléve, pér arritjen e
marréveshjes s& mirékuptimit, kur pala tjetér pranon njoftimin dhe propozimin e pérmbaruesit
giygésor privat pér mbledhjen e detyrimit me mirgkuptim nga pala e interesuar, né shumén 10 000
(dhjeté mijé) leké/oré.

4. N& rastet kur palét bien dakord pér shitjen e njé sendi q& ofrohet nga debitori pér shlyerjen
e detyrimit financiar, shitja e sendit i nénshtrohet procedurés dhe tarifave t& zhvillimit t& ankandit,
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né pérputhje me Udhézimin e ministrit t& Drejtésisé pér pércaktimin e tarifave té veprimtarisé
dytésore t& pérmbaruesit gjygésor privat pér shitjen e sendeve né€ ankand publik.

5. Tarifa pér zhvillimin e ankandit, sipas pércaktimeve né Udhé&zimin e ministrit t& Drejt&sisé
pér pércaktimin e tarifave t& veprimtarisé dytésore t& pérmbaruesit gjyqé&sor privat pér shitjen e
sendeve né ankand publik, nuk i shtohet tarifés p&r mbledhjen e detyrimeve financiare me
mirékuptim, por paguhet nga blerési i sendit né ankand, me pérjashtim té rasteve kur ka
marréveshje t€ kundért me shkrim.

V. Ményra e pagimit té tarifés sé shérbimit

1. Tarifa e shérbimit sipas pikés 2 & kreut I'V & kétij udh&zimi, paguhet nga pala e interesuar,
dhe/ose nga pala tjetér kur nénshkruhet njé marréveshje pér kété qéllim, ose nga té dy palét né
bazg t& marréveshjes ndérmjet tyre.

2. Tarifat sipas pércaktimeve né kreun IV t& kétij udh&zimi, paguhen né llogaring e
pérmbarnesit gjyqésor privat.

3. Shpenzimet e procedurés s& njoftimit dhe komunikimit ndérmjet paléve parapaguhen né
llogaring e p&rmbaruesit gjyqésor privat, né momentin e kryerjes s& secilés fazd té saj.

Ky udhé&zim hyn né fuqi pas botimit n€ “Fletoren zyrtare”.

MINISTER I DREJTESISE




